CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N® 16/2024

PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE
N° 12/2024

Obj €10. CONTRATACAO DE EMPRESA: SUPRA — CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITACAO PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 40.621.340/0001-54,
PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM OS TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA
INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09
A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA — PR, COM INCRICAO PARA 02 (DUAS)
VEREADOR (AYSERVIDORES (ES) (AS): ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA
SCARPARO DE OLIVEIRA

VALOR TOTAL: R$ 3.780,00(trés mil setecentos e oitenta reais )

Av. Crstovae Colombo, 777, Fone (45) 3262.1421
Matelandia — Patana - CEP 85887-000

Email: camaramatelandia@gmail.com

wwrw. matelandin.orles br



CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA CONTRATACAO DIRETA

Processo Administrativo: 016/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licitacdo 012/2024

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria a competente AUTORIZACAOQ, para
abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Legislacdo em vigor, COMPRA
DIRETA com Inexigibilidade de Licitagdo, com base no art. 74, da Lei N° 14.133/2021 de 01 de
abril de 2021, bem como em razdo da necessidade desta Casa Legislativa na contratagdo de empresa
para o fornecimento do objeto abaixo descrito:

CONTRATACAO DE EMPRESA: SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITACAQ PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 40.621.340/0001-54,
PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM OS TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA
INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09
A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA - PR, COM INCRICAO PARA 02 (DUAS)
VEREADOR (A)/SERVIDORES (ES) (AS): ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA
SCARPARO DE OLIVEIRA.

Conforme condigdes, especificacdes e quantitativos a seguir descritos:

Forma de pagamento: A vista

Prazo de entrega: 3 dias

Local de entrega: Curitiba-PR

Valor: RS 3.780,00

Participantes: Andréa Sandi Zanesco e Jussara Scarparo de Oliveira

Dessa forma, solicito autorizagfio para abertura do respectivo Processo.

Matelédndia, 01° de abril de 2024,

Atenciosamente,

FABIANO BETTINELLI
Responsavel Licitagdo

-
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Matelandia — Patana - CEP 85887-000
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA CONTRATACAO DIRETA

Processo Administrativo: 017/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licitacio 013/2024

Em atengéo a solicitacdo de Abertura de Processo Administrativo expedido pelo Assistente
Administrativo, com argumentos justificando a necessidade de contratagéio do objeto:

AUTORIZO o setor competente da Cémara Municipal para que procedam as medidas
necessdrias a contratagdo, de acordo com a especificagio do objeto mencionado para atender as
necessidades da estrutura administrativa desta Casa de Leis.

Devendo a Secretaria de Administragio colher as informagdes necessarias, bem como o
posicionamento do Setor Contdbil, em relagio a dotagdo or¢amentaria e recursos financeiros.
Havendo a viabilidade do ato, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021 de 1° de abril de 2021 e
demais normas pertinentes.

CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA
Ao primeiro dia do més de abril de 2024,

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

SOLICITACAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Processo Administrativo: 016/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita¢io 012/2024

Senhora Contadora,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto
abaixo especificado, solicito de Vossa Senhoria se digne a emitir parecer contabil quanto a
disponibilidade orgamentéria e dotagdes especificas para a finalidade pretendida, a fim de honrarmos
como compromisso a ser firmado.

Informo ainda que para a contratagéio do citado objeto, o valor apresentado é de R$ 3.780,00
(trés mil, setecentos e oitenta reais).

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA: SUPRA — CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITACAO PROFISSIONAL EM GESTAQ PUBLICA LTDA, CNPIJ: 40.621.340/0001-54,
PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM 0OS TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA
INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09
A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA - PR, COM INCRICAO PARA 02 (DUAS)
VEREADOR (A)/SERVIDORES (ES) (AS): ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA
SCARPARO DE OLIVEIRA.

Matelandia, 01° de abril de 2024,

Atenciosamente,

FABIANO BETTINELLI

Responsavel Licitagéo

Av. Castovao Colombo, 777, Fone (45) 3262.1421
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Processo Administrativo: 16/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licitagcao 12/2024

Matelandia, 01 de Abril de 2024.

PARECER REFERENTE DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA MUICIPAL,
01/04/2024

ASSUNTO: INDICAQAO‘DE RECURSOS DE ORDEM ORGCAMENTARIA E FINANCEIRA
PARA FAZER FRENTE A DESPESA:

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA: SUPRA — CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITACAO
PROFISSIONAL EM GESTAQ PUBLICA LTDA, CNPJ: 40.621.340/0001-54, PARA FORNECIMENTO DE
CURSO COM 0S TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA INSTITUICOES PUBLICAS,
ASSESSORAMENTO E GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09 A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA — PR,
COM INSCRICAO PARA 02 (DUAS) VEREADORAS ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA SCARPARO DE
OLIVEIRA.

VALOR TOTAL: RS 3.780,00(trés mil setecentos e oitenta reais )

PARECER DA CONTABILIDADE

Informo a existéncia de previsao de recursos orcamentarios para a execugao do objeto em
epigrafe nesta data, disponivel para fazer frente a despesa:

01.031.0002.2.001. 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros PJ
Desp. Desdobrada : 3.3.90.39.48.00.00 - Servigo de Selecao e Treinamento

Sirley de'Fatima Domingos
CRC PR 045430/0-4

Sirley de F. Domingos
Técn. Cont. CRC PR-045430/0-4
CPF: 412.981.95349 R. Sae Luiz, 176.
8. 30 Crigtovio - Cep 85887000 Matelandia PR
Fone: (45) 3262-1421 - Cel 99187116

Av. Cristévio Colombo, 777. Fone (45) 3262.1421
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

SOLICITACAO PARECER JURIDICO

Processo Administrativo: 016/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita¢io 012/2024

Senhor Advogado,

Considerando a necessidade de contratagio de empresa para o fornecimento de objeto abaixo
especificado e ainda atento a necessidade de procedermos na legalidade e de acordo com as regras e
recomendagdes do Tribunal de Contas do Parana, solicito de Vossa Senhoria que proceda ao estudo e
emissdo de parecer técnico referente a legalidade e a possibilidade de CONTRATACAO POR
INEXIGIBILIDADE conforme Lei N° 14,133/2021 de 1° de abril de 2021.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA: SUPRA ~ CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITACAO PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 40.621.340/0001-54,
PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM OS TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA
INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09
A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA — PR, COM INCRICAO PARA 02 (DUAS)
VEREADOR (AYSERVIDORES (ES) (AS): ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA
SCARPARO DE OLIVEIRA.

Mateldndia, 01° de abril de 2024.

Atenciosamente,
Q&,@Q K0T %0 0 Q»

~ FABIANO BETTINELLI
Licitagdo

Av. Cristovio Colombo, 777. Fone (45) 3262.1421
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Parecer Juridico n° 16/24

Assunto: Licitagdo — Processo administrativo n. 16/2024 - Inexigibilidade n. 12/2024
— Curso/Treinamento de capacitagdo

O Assistente Administrativo da Camara Municipal de Matelandia, Estado do Parana,
encaminhou questionamento a Assessoria Juridica deste Poder Legislativo acerca
da possibilidade de contratagdo de empresa para curso/treinamento: “SUPRA -
CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITAGCAO PROFISSIONAL EM GESTAO
PUBLICA LTDA, CNPJ: 40.621.340/0001-54, PARA FORNECIMENTO DE CURSO
COM OS TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA INSTITUICOES
PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09 A 12
DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA - PR, COM INSCRICAO PARA 02 (DUAS)
VEREADOR (A)/SERVIDORES (ES) (AS): ANDREA SANDI ZANESCO E
JUSSARA SCARPARO DE OLIVEIRA.”

Juntamente com o processo encaminhou a justificativa de pregco e demais
documentos referentes a empresa objeto de andlise.

Pretende-se a contratagao direta da empresa SUPRA - CONSULTORIA,
TREINAMENTO E CAPACITACAO PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA,
CNPJ: 40.621.340/0001-54, com fundamento no art. 74, da Lei n°® 14.133/21.

Esse é o relatorio

A licitagdo é um procedimento administrativo exigivel, como antecedente necessario
as contratagbes administrativas, tendo sido eleita pelo legislador como regra geral e
basica para a legalidade das contratagdes publicas.

Entretanto, a propria Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos disciplina as
condigbes para a adogédo das regras de excecdo que consubstanciam hipéteses de
dispensa e inexigibilidade de licitagbes. O objeto de questionamento do
procedimento, portanto, é quanto a configuragdo, ou nao, de hipotese de
inexigibilidade de licitagéo, prevista no art. 74. da lei mencionada alhures.
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Nessa linha, destaca-se que a inexigibilidade de licitagdo é legalmente admissivel
sempre que configurada a absoluta inviabilidade de competicao, seja por forgca da
singularidade do seu objeto, seja pela singularidade de seu executor, que resulta na
impossibilidade de instauragao de procedimentos licitatérios.

O art. 74, da Lei n° 14.133/21 conceitua a hipbtese de inexigibilidade de licitagdo
como sendo a inviabilidade de competicao, trazendo uma relacéo de hipoteses em
seus incisos, meramente exemplificativa, e nao exaustiva, abaixo transcrito:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invizvel a competicdo, em

especial nos casos de:

| - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo
de servicos que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;

Il - contratagédo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido ptblica;

il - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de

natureza_ predominantemente _intelectual com profissionais _ ou
empresas _de_notéria_especializacdo, vedada a inexigibilidade para

servicos de publicidade e divulgacéo:

a} estudos técnicos, planejamentos, projetos bésicos ou projetos executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagbes em geral;

C) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarigs;

d) fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou Servigos;
e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

[2)] restauragdo de obras de arte e de bens de valor histoérico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, analises, festes e ensaios de
campo e laboratoriais, instrumentacdo e monitoramento de pardmefros
especificos de obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia
que se enquadrem no disposto neste inciso;

IV - objetos que devam ou possam ser contralados por meio de
credenciamento;

V - aquisigéo ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagtes e de
focalizagdo tornem necesséria sua escolha.

§ 1° Para fins do disposto no inciso | do caput deste artigo, a Administragéo
devera demonstrar a inviabilidade de competicdo mediante atestado de
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

exclusividade, contrato de exclusividade, declaragdo do fabricante ou outro
documento idéneo capaz de comprovar que o objeto € fornecido ou
prestado por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos,
vedada a preferéncia por marca especifica.

§ 2° Para fins do disposto no inciso Ii do caput deste artigo, considera-se
empfesario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua confrato,
declaragfo, carta ou outro documenio que atesfte a exclusividade
permanente e continua de representagéo, no Pais ou em Estado especifico,
do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de contratagéo
direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacéo restrita
a evento ou local especifico.

3° Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo, considera-
se de notdria especializacéo o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, _experiéncia, _publicagées, organizacdo, _aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita_inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente

adequado a plena Satisfacdo do objeto do contrato.

§ 4° Nas contratacées com fundamento no inciso Il do caput deste

artiqo, é vedada a subcontratacdo de empresas ou a atuacae de

profissionais  distintos _ daqueles que tenham justificado a
inexigibilidade.

§ 5° Nas contratagbes com fundamento no inciso V do caput deste artigo,
devem ser observados os seguintes requisitos:

f - avaliagéo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de
adaptacGes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do
prazo de amortizag&o dos investimentos;

i - certificagéo da inexisténcia de iméveis publicos vagos e disponiveis que
atendam ao objeto;

il - justificativas que demonstrem a singularidade do imévef a ser comprado
ou focado pela Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

A hipdtese destacada acima se refere 3 contratacdo de servicos técnicos
especializados, de natureza predominantemente intelectual, conforme art. 6°, inciso
XVIII, alinea “f", da Lei n® 14.133/21:

Art. 6° Para os fins desta Lei,_consideram-se:

XVl - servicos _ técnicos especializados _de _ natureza
predominantemente _intelectual: aqueles realizados _em trabalhos
relatives a:

treinamento e aperfeicoamento de pessoal-
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Assim, configurada a situagdo acima, no caso concreto sob analise, estaremos
diante de uma hipotese de inexigibilidade de licitagdo autorizada por lei, conforme
dispositivos legais acima reproduzidos.

Corroborando o que foi mencionado, ieciona José dos Santos Carvalho Filho:

Outra situagdo especifica & a necessidade de contratar Servigos tecnicos
especializados, de natureza singular, executados por profissionais de notéria
especializagao (art. 25, I, do Estatuto).

N&o s&o quaisquer servigos que podem ser contratados diretamente, mas sim
0s Sservigos fécnicos e especializados. O servico é técnico quando sua
execucdo depende de habilitagdo especifica. A lei faz remissgo ao art, 13,
onde estdo mencionados varios desses servigos, como os de pareceres,
auditorias, fiscalizagdo, supervisdo, treinamento de pessoal, estudos
tecnicos ou projetos, patrocinio de causas etc.

Para a contratagc@o direta, devem os profissionais ou as empresas revestir-se
da qualificacio de notéria especializagdo, ou seja, aqueles que desfrutem de
prestigio e reconhecimento no campo de sua atividade. A lei considera de
notoria especializagdo o profissional cu a empresa conceituados em seu
campo de atividade. Tal conceito deve decorrer de varios aspectos, como
estudos, experiéncias, publicacdes, desempenho anterior, aparelhamento,
organizagdo, equipe técnica e outros do genero. Por outro lado, é preciso que
a Administragao conclua que o trabalho a ser executado por esse profissional
seja essencial ¢ o mais adequado 2 plena consecugdo do objeto do
contrato.118 Embora n&o seja muito comum encontrar a pessoa profissionai
que possa qualificar-se como tendo notéria especializacdo, entendemos,
apesar de alguma divergéncia, que & possivel que haja mais de uma no
mercado. Vale dizer: nao é obrigatério que apenas uma empresa seja de
notéria especializacdo. A lei hao imp&e qualquer restricdo em tal sentido.

Diante do exposto, nao resta duvidas de que o objeto da contratagao e a empresa
€m apre¢o estdo enquadrados na conceituacao legal, atendendo aos requisitos
postos para a sua contratacdo direta, sendo que o objeto da contratagdo guarda
pertinéncia com o escopo colimado pela Administragéo e o prego compativel com os
praticados no mercado.

Pondere-se ainda que, levando em conta a singularidade do servigo, em que ha
impossibilidade de ser enfrentada satisfatoriamente por todo e qualquer profissional
especializado, requer mais que a simples qualificagdo, atentando-se para o fato de
existir ou ndo outras empresas habilitadas a esse tipo de treinamento. Para tanto,
fica o alerta desta assessoria quanto a singularidade do servigo.

' CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direitc Administrativo. 28 ed. ~ Sao Paulo: Atlas,
2015.
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Em tempo, esta assessoria demonstra sua preocupacao com o uso de diarias, tendo
em vista os atuais escandalos, orientando os membros desta Casa a fazer o seu uso
exclusivamente para fins de interesse publico, sem quaiquer desvio em sua
destinagéo e, ainda, o suficiente para atender as despesas de alimentacéo,
transporte € hospedagem, proporcionalmente ao numero de dias em que o curso
sera ofertado.

Por derradeiro, opino pela viabilidade técnica do presente procedimento, na forma
da Lei n® 14.133/21, por entender que a matéria preenche os requisitos legais,
ficando ressalvado no que tange aos aspectos contabeis do presente projeto de lei,
dos quais ndo possuo autoridade para declinar a respeito, bem como os
apontamentos mencionado alhures.

S.m. ., esse & o parecer.

Matelandia/PR, de abril de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA.

TERMO DE REFERENCIA

Processo Administrativo: 016/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licitacio 012/2024

1. OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA: SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITACAO PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 40.621.340/0001-54,
PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM OS TEMAS: GESTAO DE MIDIAS SOCIAIS PARA
INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E GESTAOQ DE GABINETE, NOS DIAS 09
A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA - PR, COM INCRICAO PARA 02 (DUAS)
VEREADOR (A)SERVIDORES (ES) (AS): ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA
SCARPARO DE OLIVEIRA.

2. JUSTIFICATIVA

Em atendimento a solicitagio dos vereadores e servidores: acerca da necessidade de buscarem
conhecimentos na drea legislativa, e tendo em vista que o curso apresentado dispde de conteudos
importantes ¢ quc atendem 4 demanda dos mesmos, é que entfio autorizou-se a inscrigdo neste
treinamento.

3. DOS QUANTITATIVOS E DAS ESPECIFICACOES TECNICAS (Requisitos Minimos)

Item | Unid. | Quant. Descricio

1 | UND 2 INSCRICOES E TREINAMENTOS E

APERFEICOAMENTOS DE VEREADORES E

SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATELANDIA

4. PRAZO, LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA.
O prazo para fornecimento do objeto na data agendada conforme disposto no objetivo, na cidade de
Curitiba-PR.

5. DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA DE
PRECOS

A empresa a ser contratada devera apresentar as seguintes certiddes negativas de débitos:

Contrato Social

Cartdo CNPJ

Documentos Pessoais do representante da Empresa

Atestado de regularidade junto ao FGTS

Certidoes Negativas de Debitos Trabalhistas

Certiddes Negativas Federal, Estadual e Municipal

Conjunta do INSS/Federal

©me Ao o
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CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

6. DEVERES DO CONTRATADO
Constituem obrigagdes da contratada:

a. Disponibilizar professores, instrutores e palestrantes com qualificagio e experiéncia
comprovada;

b. Assegurar o cumprimento do contetido programatico do curso e da metodologia apresentado;

¢. Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a
todas as reclamagdes;

d. Encaminhar Nota  Fiscal Eletrénica (conforme o  caso) ao enderego
camaramatelandia@gmail.com, para dar devida liquidacio e pagamento do servigo
contratado.

7. DEVERES DO CONTRATANTE
Constituem obriga¢des da CONTRATANTE:
a. Prestar todas as informagSes e os esclarecimentos necessarios ao bom desempenho das
attvidades;
b. Efetuar os pagamentos a CONTRATADA, apds o cumprimento das formalidades legais;

c. Exigir, a qualquer tempo, a comprovagdo das condigdes da CONTRATADA que ensejaram a
sua contratacio;

d. Manter arquivado, junto ao processo administrativo ao qual est4 vinculado o presente termo,
toda a documentacio referente a0 mesmo.

8. SOLUCOES ADMINISTRATIVAS
A disciplina das sangdes administrativas aplicaveis & contratagiio é aquela prevista na Lei n°
14.133/2021 de 1° de abril de 2021 e suas alteragdes.

Mateldndia, 01° de abril de 2024.

Yo Bt

FABIANO BETTINELLI

Responsavel Licitagdo

Aprovo;

CELS® GRE 0
Preside

Av. Cristovio Colombo, 777. Fone (45) 3262.1421
Matelandia — Parani - CEDP 85887-000

Email: camaramatelandia@gmail.com

www. matelanda.nrles b



CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

SOLICITACAQ DIARIA (S)

Sr.. Presidente:

(<) Vereador(a)
() Vereador e Servidor em Exercicio
() Servidor

R o . .. . . et = e, .
Eu.:\ SN A LF -\.-—wam?ﬁw TV T 2 . solicito a liberacdio de 4  {i&xik ) diarta(s). Com
a seguinte finalidade:

Justificativa: ¢ ,
T oo oo . i.‘)( N R T 4 5kt (/,('\ ?j'l‘l“f{:— (o >
- - . p= T T
DT ""'}} LSS SN o o SRR LA A NIy oy
- : o — \ ! (., L
N U SR (RN Ve | SO0 SV SN e e e bt e (DR
‘i ; B ‘ . ‘ 4 - A '_’} . ) . J{,/ _ ')2}4( ”
s S WRT S T T g Ve s v B WS Y. RS ('»:dt a2l o

f

Estou ciente que, se deferida esta solicitag@o. no retorno da atividade, deverei apresenta relatorio das
attvidades e/ou comprovante de deslocamento.

Declaro, sob as penas da lei, que tenho compatibilidade de horario para o deslocamento em
conformidade com o acorddo n® 3.162/2019 do Plenc Tribunal de Contas do Parana (no caso de
Vereador Servidor Publico).

Mateldndia, < & de b0 i de 2024,
s f
NERLTE ST S TGS S
Solicitante
Despacho do Presidente:
yDeferido
() Indeferido
CELSO GREGORIO

Presidente | ©

'

v Crsténvie Golombo, 777, Fone (45 3262,1421
Marelndm — Parana - CEP 83887-000
Vimask camaramarelandindggmail. com

www, marelpdin orles by



[ARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

SOLICITACAO DIARIA (S)

Sr,. Presidente:

() Vereador(a)
() Vereador e Servidor em Exercicio
() Servidor

Eu, [ o e et ng Yo sontlo . .osolicito a liberagio de ) (7 -+ ) didria(s). Com
a seguinte finalidade:
Justificativa:
: . i 7. .
RS U R n\:l-.‘f‘ - .,‘;_- " - \':-, L } S T RSP G FEEPUIRY 1(.’\ 'Jﬂ
I [ ki ! : i o N ‘..»(-'A.‘

Estou ciente que, se deferida esta solicitagdo, no retorno da atividade, deverei apresenta relatorio das
atividades e/ou comprovante de deslocamento.

Declaro. sob as penas da lei. que tenho compatibilidade de horario para o deslocamento em
conformidade com o acorddo n® 3.162/2019 do Pleno Tribunal de Contas do Parana (no caso de
Vereador Servidor Publico).

Y

Mateldndia,«_ 1 de L ¢/ de 2024,
_{L-’.‘,\- R L e
‘ Solicitante

Despacho do Presidente:
. (;{Jbeferido
I N () Indeferido

E 7 Y

CELSO GREGORIO
- Presidente

Av. Crstovao Colombe, 777, Fone (45 32621421
NMarelindia — Parana - CHDP B3887-00¢6
Pmail: camaramarelandiafigemal.com

waww mateland or lee by



CURITIBA
De 10 A 12 de

Abril de 2024 RO
SUPRA - CONSULTORIA,
TREINAMENTOE CAPACITACAO
PROF i§SlO§AL EM
-~ - _ GESTAOPUBLICA
GESTAO DEMIDIAS CNPJ: 40.621.340/0001-54
SOCI&IS PARA £ Banco 0o BRASIL
INSTITUICOES PUBLICAS, cff:?, 1?;525
ASSESSORAMENTOE INVESTIMENTO: R$ 1.890,00
GESTAODE GABINETES i
Murilo Battisti

4. (43)99171-0405

%) (43)99159-2111

¢ supracursos.com

i




» CLAREZAE CREDIBILIDADE: O DOMINIO DA
COMUNICACAO SOCIAL NA ESFERA PUBLICA

« 0 valor da comunicacao eficiente na esfera
governamental.

+ Entendendo ainfluéncia da comunicacao no setor
publico.

« Taticas parapromover a clareza comunicativa.

+ Reconhecimenio e compreensao da audiénciada
comunicacao governamental.

» Desenvolvimento de mensagens diretase
compreensiveis para os cidadaos.

» O uso da tecnologia para aprimoramento da
transparéncia pablica.

* Aplicacao de pesquisas online para methorar a eficiéncia.

» Interferéncias: Gerenciando momentos de crise
comunicativa no setor governamental.

s Trabalho conjunto entre departamentos para
comunicacao unificada.

=  Acompanhamento e analise de resultados.

+ Estratégias comunicativas eficazes adotadas por
entidades governamentais.

o REDES SOCIAISE GOVERNANCA LOCAL: CRIANDO
DIALOGOS COMUNITARIOS EFICAZES E
FORTALECENDO A PARTICIPACAQ CIDADA

» Introducao as Midias Sociais no setor piblico;

+ Estratégias de contelido e engajamento para propagacao
de informacoes oficiais,

* Midias sociais como canal de comunicacaocoma
comunidade,

« Técnicas de producio de contetdo audiovisual para
redes sociais,

» Selecao de plataformas sociais ideais.

« Desenvolvimento de Plano Estratégico de Midias Sociais;

= Para além do engajamento superficial: Avaliando o
impacto nas redes através da analise de métricas e
desempenho.

» Casos exemplares de administracoes municipais no
manejo das redes sociais,

« () impacto da inovacao digital na gestao piblica.

« Ferramentas para a administragac de projetos de
comunicacao € marketing digital.

« Uso de softwares para producao de contefdos em audio
e video.

» (timizagao de operacoes com Inteligéncia Artificial:
Reducao de tempo e despesas.

« Sistemas de chatbot e suporte ao cidadao: Melhorias na T
comunicac¢io e atendimento piiblico. Hotel Nacional Inn

« Etica nas redes sociais governamentais. Cl&i‘iﬁb a
« Lidando com os desafios gerados pelas novas Rua Loureﬁ§'° Pinto, 458

tecnologias (clonagens de voz, imagens e noticias falsas, (41) 3322-4242




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITACAQD PROFISSIONAL
EM GESTAQ PUBLICA LTDA (MATRIYZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.621.340/0001-54

Certiddo n°: 16084541/2024

Expedicdo: 08/03/2024, as 17:15:42

Validade: 04/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITACAO
PROFISSIONAL EM GESTAQ PUBLICA LTDA (MATRI-Z E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 40.621.340/0001-54, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidaoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao saoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidic condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACACO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentes previdenciarios, a henorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



01/04/24, 13:35

Consulta Regularidade do Empregador

Voliar nprirn

CalXA ESONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscricao: 40.621.340/0001-54

R?zao SUPRA CONSULTORIA
Social:

Enderego: AV BENJAMIN GIAVARINA / CENTRO / JATAIZINHO / PR / 86210-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de mmio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac3do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/03/2024 a 27/04/2024

Certificagdo Niumero: 2024032903064834451619

Informagdo obtida em 01/04/2024 13:35:20

A utilizagdo deste Certificado para o0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

M
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033023301-60

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  40.621.340/0001-54
Nome: SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITACAQ PROFISSIONAL EM
GESTAO PUBLICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Valida até 06/07/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qgov.br

Pagina 1 de t
Emitido vie Internet Piblica (08/03/2024 17:12:22)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITACAO PROFISSIONAL EM

GESTAO PUBLICA LTDA
CNP.J: 40.621.340/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacionai cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:14:10 do dia 08/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/09/2024.

Cédigo de controle da certidao: 3AB1.DC32.FOCF.273C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,



MUNICIPIO DE JATAIZINHO
Departamento de Fazenda
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Mumero da Nota;
282

Data e Hora da Emissao;
14/03/2024 09:55:51

Operader Emissor:
SUPRA-CONSULT,

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ:  40621340000154 ILE. L.LM.. 1996

Enderego: RUA JOHN KENNEDY, 395 - SALA 02 - CENTRO - 86210000

Nome/Razdo: SUPRA-CONSULT, TREIN E CAPACITA PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA

Municipio: Jataizinho UF: PR e-Mail: CENTRAL@ACAQCONTABIL.COM

Telefone: {43) 3259-

TOMADOR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ:  80905417000132 LE.: .M.
Nome/Razdo: CAMARA MUNICIPAL DE DOUTOR CAMARGO
Enderego: Rua Xavier da Silva, , 988 - Centro - B7155-00

N® 14.133/21 E AS ALTERACOES DA LET 14.770/23. AS REGULAMENTACOES
E OPERACIONALIZACAO NA PRATICA” totalizando {l16h) em Curitiba/PER,
dias 12, 13 e 14 de marge de 2024.

Inscritos:
Cristiana Alves de COliveira

Conta Bancaria:
Banco do Brasil
Agéncia: 2212-8
C/C: 16895-5

PIX: 40621340000154

Municipio: Doutor Camarge UF: PR e-Mail: camaramunicipal@brturbo.com.br
Cod. Discriminagao Val.Servigo Dedugéao Base Cdle. Alig. 1SS
8.02 Referente ac pagamento das Inscricées no curss com os temas "LEI 1.9%0,00 0,00 1.9%0,00 3,91 77,81

Total Servigos (R$)[1.990,00

Total ISS (R$)]77,81

Retengdes (R$) | corFins ISS (0,00) PIS IRRF CSLL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

iNSS

.00

Total Liguido (R$){1.990,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esla NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 1050/2016
A tributagBo desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servicos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON www procon.pr.gov.br

Autenticidade: 96DLODAE.S50%921EB.CC6DAAB6.DFA4798E (verificada em 14/03/2024 as 09;55:52)

A

Equiplana - NFS-e 500,2005u

[N
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MUNICIPIO DE JATAIZINHO
Departamento de Fazenda

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Némero da Nota:
283
Data e Hora da Emissaa:
14/03/2024 14:48:33

Operador Emissor:
SUPRA-CONSULT,

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ:  40621340000154 LE.: .M. 1996

Endereco: RUA JOHN KENNEDY, 395 - SALA 02 - CENTRO - 86210000

Telefone: (43) 3259-

Nome/Razdo: SUPRA-CONSULT, TREIN E CAPACITA PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA

Municipio: Jataizinho UF. PR e-Mail: CENTRAL@ACAOCONTABIL.COM

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNFJ: 00921372000150 .E.: .M.
Nome/Razdo: SANTA ISABEL DO IVAI CAMARA MUNICIPAL

Enderego: FPraca Souza Naves, S/N - Centro - 87910000

Municipio: Santa Isabel do Ivai UF: PR e-Mail:

Cod. Discriminagao Val.Servigo Dedugio

8.02 Referente ac pagamento das Inscrigdes no curso com o5 temas “A 6.870,00 0,00
LET N° 14,133/21 E AS ALTERAGOES DA LEI 14.770/23. AS
REGULAMENTACOES E OPERACIONALIZACAC NA PRATICA” totalizando {18h)
em Curitiba/PR, dias 12, 13, 14 e 15 de margo de 2024.

Inscritos:

Vivaldo Morales Lopes
Jodo Henrique Domingues
Cicero Caroni

Conta Bancéria:
Banco do Brasil
Agéncia: 2212-8
C/C: 16895-5

PIX: 40621340000154

Base Calc. Alig. IS8
6.870,00 3,91 268,62

Total Servigos (R$)|6.870,00

Total ISS (R$)|268,62

Retengbes (R$)|COFING 1SS (0,00) PIS IRRF cslL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSS

0,00

Total Liguido {(R$)6.870,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NF3-e foi emitida com respakio na Lei 1056/2016
A tributagao desta NFS-e esta definida coma: Tributade no municipic.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAC DE IMPOSTOS

PROCON www.procon.pr.gov.br

Autenticidade: F244505C.E9E9D902,2328120C, 40249533 (verificada em 14/03/2024 as 14:48:34)

Egquiplanc - NFS-e 500.2005u

LR

111



MUNICIPIO DE JATAIZINHO
Departamento de Fazenda

NCTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Ndmero da Nota:
284
Data e Hora da Emissao;
14/03/2024 15:18:56

Operador Emissar:
SUPRA-CONSULT,

PRESTADOR DE SERVIGOS

Enderegco: RUA JOHN KENNEDY, 395 - SALA 02 - CENTRO - 86210000

CPF/CNPJ:  40621340000154 LE. L.M.:
Nome/Razdo:  SUPRA-CONSULT, TREIN E CAPACITA PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA

Municipio: Jataizinho UF: PR e-Mail: CENTRAL@ACAOCONTABIL.COM

Telefone: (43} 3259-

TOMADOR DE SERVIGOS

Nome/Razao: CAMARA MUNICIPAL DE FAROL
Enderego: Avenida Parani, 533 - certro - 87325000
Municipio: Farol UF. PR e-Mail:

CPF/CNPJ:  00397822000158 ILE. M.

camara_mfarol@hotmail.com

LEL N°® 14.133/21 E AS ALTERACORS DA LEI 14.770/23. AS
REGULAMENTACOES E OPERACIONALIZACAO NA PRATICA” totalizando {16h)
em Curitiba/PR, dias 13, 14 e 15 de margo de 2024.

Inscritos:
Amanda Cristina Silva Cardoso

Conta Bancdria:s
Banco do Brasil
Agéncia: 2212-8
C/C: 16895-5

PIX: 4062134C0000154

Cod. Dis¢riminagao Val.Servigo

8.02 Referente aco pagamento das Inscrigdes no cursoc com os temas “A 1.890,00

Dedugéo
0,00

Base Calc. Alig. IS5
1.890,00 3,91 73,90

Total Servicos (R$)[1.890,00

Total 1SS (R$)[73,90

RetengGes (R$) | coFiNg 1SS (0,00) PIS IRRF
0,00 000 0,00 0,00

CSLL
0,00

INSS
.00

Total Liquido (R$)|1.890,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-¢ foi emitida com respaldo na Lei 1050/2016
A tributacio desta NFS-e esta definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional,

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON www.pracon.pr.gav.br

Auvtenticidade: E4A216EAE.EB956C74.E410A191.57F55B6 (verificada em 14/03/2024 as 15:18:586)

A R

Equiplano - NFS-e 500.2005u

il



DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITACAO
PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 40.621.340/0001-54, com sede na Rua
John Kennedy, 395 Sala 02, Centro, Cep 86.210-000, nesta cidade de
Jataizinho - Estado do Parana, por intermédio de seu representante legal o Sr.
YOHAN FURLAN DE FARIA, brasileiro, solteiro, empresario, portador da Cédula
de Identidade RG n°. 9.663.013-1, expedida pela Secretaria de Estado da
Seguranga Publica do Estado do Parana, inscrita no CPF/MF n°. 112.249.769-

99, residente e domiciliado na Rua Princesa do Norte, 207, Centro, CEP 86.210-

000, no municipio de Jataizinho — Estado do Parani, DECLARA, para fins de
cumprimento do disposto no inciso XXX!I do Art. 7° da Constituicio Federal,
que nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou

insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos.

Jataizinho, 01 de abril de 2024
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YOHAN FURLAN DE FARIA
Representante Legal



CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 12/2024

DATA: 01/04/2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/2024
CONTRATANTE
CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA
CONTRATADO
FORNECEDOR SUPRA -  CONSULTORIA, TREINAMENTO  E
CAPACITACAO PROFISSIONAL EM GESTAQ PUBLICA
LTDA
CNPJ 40.621.340/0001-54
ENDERECO R, JOHN KENNEDY, 395, SL (2
CIDADE/ ESTADO JACAREZINHO- PR l CEP ’ 86.210-000
TELEFONE
OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA: SUPRA — CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITACAO  PROFISSIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ:
40.621.340/0001-54, PARA FORNECIMENTO DE CURSO COM 0S TEMAS: GESTAO
DE MIDIAS SOCIAIS PARA INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E
GESTAO DE GABINETE, NOS DIAS 09 A 12 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA
PR, COM INCRICAO PARA 02 (DUAS) VEREADOR (A)/SERVIDORES (ES) (AS):
| ANDREA SANDI ZANESCO E JUSSARA SCARPARO DI OLIVEIRA.

| DESPESA
DESCRICAO
01.031.0002.2.001.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOESDE TERCEIROS — PESSOA
JURIDICA
3.390.39.48.00.00 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
ITENS
LOTE | DESCRICAO UNID. | QTDE | VALOR UN. | VALOR
TOTAL
0l INSCRICAO EM TREINAMENTOS | UN 2 R$ 1.890,00 | R$ 3.780,00
E APERFEICOAMENTOS

EMBASAMENTO LEGAL
ARTIGO 74, DA LEI FEDERAL N°[4.133/2021 DE 1° DE ABRIL DE 2021, CONFORME
PARECER

FUNDAMENTACAO LEGAL
ARTIGO 74 DA LEI FEDERAL N°14.133/2021 DE 1° DE ABRIL DL 2021, CONFORME
PARECER

Av. Cristdvio Colombo, 777. Fone (45) 3262.1421
Matelandia — Parana - CEP 85887-000

Email: camaramatelandia@gmail.com

www. matelandia.nr leo br



DIARIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATELANDIA

https:/ /publicacoesmunicipais.com.br/ eatos/ #matelandia
ATOS DO PODER EXECUTIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MATELANDIA

TERMO DE INEXICIRILIDADE DE LICITACAD 1212024

DATA: 0TS I FROCESSO ADMINISTRATIVO; 01672694
CONTRATANTE o
 CAMATA MUNICIFAL. BE MATEL ANDEA
- N CONTRATAD(Y
FORMECEDOR SUIPR A - CONSULTORIA, THRIA NANM EN"{TJ F
CAPACITACAD PROFISSIONAL EM GESTAG PURLICA
LA
CHpy 0431 THA007 .54 T T ]
ENDRERECE B GHN K ENNEDY, W58 62 ‘
CIDADE! ESTADOD JAUAREZIHOUFR  CEP | 86.210:600
TELEFONE N o
— ) L OIJETO

| CONTRATACAD DE EMPRESA: SUPEA - CONSULTORLA, TREINAMENTO E
| CAPACITACAD PROFISSIONAL M G AL PUBILICA  LTDA. CNPJ:
| L6210 A4VGTD | -S4, PARA FORNECIMENTO DE CURSD COM 05 TEMAS: GESTAO
DE MIAS SOCIAIS PARA INSTITUICOES PUBLICAS, ASSESSORAMENTO E|
GESTAQ DE GABINETE, NOS PHAS G0 A b2 DE ABRIL DE 2024 EM CURITIBA -~ |
§ PR, COM INCRICAOD PARA 02 (DUAS) VEREADOR (AXSERVIDORES (ERY (A%): |
ANDREA SANDE ZANESCO E JUSSARA SCARPARD NE ENLIVEIRAL J

o DESPESA
DESCRICAD
©1.631.6002,2.001.5.3 5036 60 00.00 | DUTROS SERVICOLSOT TERCTIRGS - PESEGA
JURIDICA _
RN T SERVICC B SEUECAD E TREINAMENTD
:_ i ITENY !
LOTE TDEECRITAD UNID T QT [VATOR ON. TVALGR
] o LTOTAL
i INSCRICAD Ea THETRAMENTER ToN 173 RETENGE T PRy 3 70600
E APERFEICOAMENTOS .
- o EMBASAMENYGLEGAL o
ARTIGO T4, DA LEL FEDERAL Ners, 1337202 DF i DE ABREL DE 3028, CON FOHME
L PARECER .
o ] FUNDAMENTACED LEGAL ™~ s
AR TGO 74 DA LET FEDERAL %o 13373031 OF 15 OF ABIIL DE 5071 COTRGRNT

FARECER N

Ay Unianfsho Coloabe, 777, Faoc {45 MI62.1423
Matclindsm  Vasnd - CEI S358T000

i Prgrnailcoes
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